gis Parisijs, Louanijs et Coloniae, ab omnibus exteris Nationibus Christianorū, uno animo consensu et ore, pro heretico iudicatus, declaratus, condemnatus. Quæ obsecro posteritas ista credat: Heu dedecus Germaniae sempiternum, Ut unus Apostata, furiosus & temerarius, atq; ab uniuersis Ordinib; condēnatus, usq; adeo licenter et petulanter, omnibus Episcopis, Concilijs, & Vniuersitatibus, Quinetiā fas croſanctę Ecclesię Catholicę & Apostolice, tā diu insultet impune, inter Germanos, intra Ro. Imperij limites.

Non talia ex pbrauit nobis Nouatus, Non Donatus, Nō Arrius, Nō Nestorius, Nō Pelagius, nō alij Hæretici, q̄uis pleriq; eorum in hæresim suam multos traxerit nō modo homines ſeculares, sed & Episcopos cōplurimos, quin etiā aliquant Confessores, nō itē priuatos mō & plebeios, sed etiā plerosq; Reges et Imperatores, Eo n. pduxerat Arrius hæresim suā, ut uniuersus prope modum Mundus iret post eum, fide Catholica in eas angustias redacta, ut uix tres hoīes (si Hieronymo crediū) in ea pſisterent, Liberius, Athanasij, et Hilarij intrepidi cōtra tot Epōs Reges et Principes Orthodoxe fideli assertores, Quantas n. Episcoporū synodos p Arriū factione cōgregauit Imperator Cōstantius, Mediolani, Arimini, Antiochij, Constantinopoli, Laodicie, & alibi, ubi plures rūq; Episcopi supra CCC. cōuenierunt, ijq; oēs Ariani, Et tamē omnia illa Concilia, omnesq; Reges et Principes Ro. Pontifici, ut uere et Catholice ſentienti, tandem cesserunt.

Luthero autem ne unus quidē Episcoporū aut Regum Principumq; Christianorū adh̄cret, et tñ ardet uir im p̄bissi mus nunc ita ferocire, ſeleq; iactare Germanice ad plebē, qd̄ oēs Episcopos et Clericos redegerit ad Eli Eli, moxq; ſit eos redacturus ad Expirauit, Obsecro, Principes & Episcopi Germani, si horum uos non pudet, quarum queſo indignatum

Peior omnis

Hier. contra Luciferia.

Exhortatio Io. Coc. ad Principes

tatum uos pudeat: Sub quibus. n. Principibus ista siunt:
Nonne sub his ipsis, qui Cæsarem de huius hominis con-
demnatione collaudauerunt: Quo igitur omnium torso-
re ita triumphat conuictus & condemnatus Hæreticus:
An uero nondum conuictus est, quis se toties hæreticum,
non modo confitetur, sed iactitat etiam, inde eç nobis oppro-
brat et insultat: Quis autem unç retro Principum aut Po-
pulorum, post Ro. Pontificis sententiam, aliam quæsuit
condemnationem?

III.
Concilia pre-
cipua.

Cum igitur Lutherus apertissime contra Quatuor illa Con-
cilia, Nicenum, Ephesinum primum, Constantinopolita-
num & Chalcedonense, scribat dicat & sentiat, Quid est,
quod eum tamdiu uerbo solum, nō re etiam & exequitio-
ne, pro hæretico habetis & persequimini: An uero nescis-
tis illa Quatuor Concilia, & legum & Canonum Consti-
tutionibus antiquis, Euangeliorum insta tenenda esse: Nō
potestis igitur diutius, sine summo & uestro & Patrię dede-
core, post geminam Ro. Pontificis (cui summum prouersus
& ultimum de rebus fidei Iudicium semper fuit, à Petro us-
que ad hunc nuper electum Pontificem, & eum quidem
Germanum reseruatum) Bullam & sententiam, hunc hos-
minem eiusq; sacrilegas assertiones, acta, libros, & blasphem-
ias, uestris in prouincijs tolerare.

Non protra-
hendā esse e-
xecutionem
Edicti

Quid expectatis Clémentissimi Principes: An Concilij
noui determinationem: At Lutherus populo iam pridem
persuasit et errasse & errare posse Cōcilia, Vobisq; ipsis & di-
xit & scripsit, nolle se causam suā aut uestræ cognitioni aut
Cōcilij determinatiōi submittere. Qđ si uictuſiſſima Nice-
ni aliorumq; Conciliorum Decreta, Optimorumq; Impe-
ratorum Constantini Valentiniani, Gratiani, Theodosij,
Martianiq; & id genus aliorum leges, magis habetis (ut
decet)

decet Ipræ oculis, quā uanissimi huius nugatoris contradictiones, hæreses & blasphemias. Non debetis ullo pacto aut noxia dilatione, post Ro. Pont. sententiā, aliā de rebus fidei uel querere uel expectare determinationem, De solo em̄ Pe-
tro legimus Christum dixisse, Ego pro te rogaui, ne deficiat fides tua. An forte timetis turbam aut seditionem in popu-
lo? At minime oportet, Nam & Lutherus multitudinis ius-
dicum contemnit, uanumq; & falsum iudicat, Et honestissi-
mi quiq; ē populo, Quin etiam ē Nobilitate Maiorū suorū

religionē cupiūt maneresaluā et illibatā, mirumq; in modū abhorrent & detestant̄ has Vuittenbergensium nouitates sa-
cilegosc; Hussitarū ritus, ac summā m̄ putant esse (ut est) le-
uitatem, ad fucos & prēstigia unius uerbosū ac desperati Mo-
nachī, tam cito uacillare in fide Patrum, in traditionibus A/
postolorū, in Conciliorū decretis, in Constitutionibus Pon-
tificum, in ritib; & obseruationib; Catholice per Orbem Ecclesiæ, atq; in scripturis, & tot Martyrū aliorumq; sancto-
rum confessione. Quid eñm intactū & integrum in his omni-
bus noīs relinquit sacrilegus & blasphemus iste Apostata?

Cui uero uiro graui placeat tanta hominiſ inconstantia? Inconstātia
Quid enim dicit hodie, quod non retractet cras, quālibet le-
ui aut ire aut somniū noui motu agitatus; Nihil scio equidē, Luth. de Ins-
affirmasse illū ante trienniū, qđ interim nō negauerit, dem-
ptis conuicījs & hæresibus. Cœpit sane de indulgentijs pri-
mum agere, sed mox pro sua leuitate uariauit, aliter loquens
in Resolutionibus, aliter in sermone, aliter in actis Auguste-
sibus, aliter in disputatione Lipsica, Tandem in captiuitate
Babylonica ita scripsit sub initium. Atq; utinā à Bibliopolis
(inquit) queam impetrare, & omnipibus qui legerunt persua-
dere, ut uniuersos libellos meos de indulgentijs exurant, &
pro omnibus, quæ de eis scripsi, hanc propositionē apphen-
k dant

Exhortatio Io. Coch. ad Principes

De Roman.
Pont.

dant. Indulgentiae sunt adulatorū Romanorū nequicię. De Ro. aut Pont. quis unq̄ sensit inconstantius? Nolo, mihi credatis, Ipsiū consyderate uerba, Ait itaq̄ in præliminari ad Leonē X. epistola. Quare beatissime pater, pstratum me pedibus tuæ B. offero, cum omnibus quę sum et habeo, Vis uisica, occide, uoca, reuoca, Approba, reproba, ut placuerit. Vocētuā, uocēm Christi, in te p̄sidentis & loquentis agnoscam. Varie cū iam adulando iam p̄stringendo scripsit de eo dem, tū in Resolutionibus, tum in Syluestrū & in diuersis sermonibus, Varie item in Actis Augustensibus, in disputatione lypſica & in eo quę de primatu eius inscripsit libro, Varius deinde in una eadēq̄ ad eundē epistola, quā adiūxit libro de libertate Christiana. Ait em. Et facta est Ro. Ecclesia, qn dā omniū sanctissima, spelunca latronū licentiosissima, luspanar omniū impudentissimū, regnū peccati mortis et inferni, Mox uero subiungit. Interim tu Leo, sicut agnus in medio luporū, sicut Daniel in medio Leonū, et cū Ezechiele inter scorpiones habitas. At nō multo post in Teuthonica sua appellatione in hanc loquit̄ sententiā. Appello igit̄ ab hoc Leone Papa ad futurū Cōciliū, primū, tanq̄ à iudice temerario, violēto et iniquo, Deinde, tanq̄ ab obstinato errore et in omni scriptura damnato Heretico et Apostata, Tertio tanq̄ ab hoste, aduersario et opp̄sitore totius scripture. Quarto tanq̄ à contēptore, uituperatore et criminatore totius Ecclesiæ Christi, Superfluū est autē, de inaudito eius in subsecuētibus libris furore, adducere quicq̄. Adeo em furiose in eundē postea inuestus est iam latine iam Teuthonice, ut satius fuerit eiusmodi blasphemias mutis (ut uocant) iungere peccatis, q̄ earū recitatione uel aerē ipsum inficere uel piás offendere aures, Et tñ auget infrunitus nebulo, nūc ad plebē scribere Germanice, uerba sua nō esse sua sed Christi.

Quid

Quid uero senserit à principio de Bohemis , operæprez De Bohes
cium est audire. Etenim , cum ipsum Eccius Lipsiæ notas/
set, uelut patronum Bohemorum, ita diluit eam (ut ipse ait)
contumeliā. Nunquam (inquit) mihi placuit, nec in eterñ
placebit, quodcunq; schisma inique faciunt Bohemi, quod
se authoritate propria separant à nostra unitate¹, etiam si ius
diuinū p; eis staret. Cum supremum ius diuinū sit charitas
& unitas spiritus. Similiter & in Galatis suis. Cōsequens est
(inquit) qd Bohemorū discidiū à Ro. Ecclesia, nulla possit
excusatiōe defendi, qn sit impiū, et Christi oib; legibus con
trariū, q; contra charitatē (in q; oēs leges sumant) pstat. Sed
et Teuthonice ad Nobilitatē scribēs, plurimis uerbis suadet,
ut ad nostrā unitatē reducan Bohemi, atq; ut Pāpa de pote
state sua ibi nō nihil remittat, ppter salutē animarū. Sed au
dite obsecro, qd mox eodē año scripserit eadē de re in Captio
nitate Babylonica. Surgite (inquit) hic universi adulatores
Pape in unū, satagite, defendite uos ab impietate, tyrānide,
læsa Maiestate Euāgeliū, iniuria fraterni op̄pbriū, q; Hæreti
cos iactatis eos, q; nō secundū merū capitis uestri somnium
contra tam patētes et potentes scripturas sapiūt. Si utri sunt
Hæretici et schismatici nominādi, nō Bohemi, nō Grēci (q; a
Euangeliū nitunt) sed uos Romani estis hæretici, & impi
schismatici, qui solo uestro figmento presumitis, contra cui
dentes Dei scripturas, Hæc ibi. His haud dissimillima , im
mo & grauiora delatrat rabido rictu , in articulorū suorum
assertionibus tam Latinis quam Alemanicis.

Similiter fecit & de Missa, de sacramentis, de defunz
ctis, breuiter, de omni statu negocioque Ecclesiastico, aliter
hodie, aliter cras scribens & docens, pro ut alio & alio per
citus est, iræ atq; furoris oestro , Huic igitur uos uiro tam
lubrico & instabili, uentisque & undis mobiliori , diutius

In omnibus
dictis inconse
stans Luthe;

k 2 popus

Exhortatio Io. Coch, ad Principes

populum dei fucatis nugis allegationumq; præstigijs inescare, trahere, atq; in Bohemicas tandem cryptas abducere permittetis: Certe non frustra aut temere dicit Paulus, Hæreticum hominem, post unam & secundam correptionem deuita, sciēs, quia subuersus est, qui eiusmodi est. Et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Nolo hic dicere illustrissimi Principes, quam pueriliter lapsus sit sæpiissime in suis argumentationibus allegationibusq; scripturarū. Ostendimus enim hoc luce meridiana clarius, nostris in Respositionibus, partim Latinis, partim Alemanicis.

Tit. 3.

**Periculosus
homo Lus-
therus.**

Arist. 1. Poli.

Quid igitur uidetis Principes, hoc in homine, quod tanta & tam diuturna dignum sit & Clementia & patientia uestra: Doctus est & facundus, quis negat? Sed tanto periculosior est uobis & Reip. religioniq; hæc uestra patiētia, quanto seuior est eius impietas & desperatio, doctrinæ & facundiæ habens arma. Id quod Aristoteles, homo prudens et eruditus in Politicis optime consyderauit. Nemo profecto Iudæus, Nemo Philosophus, nemo cuiuscunq; sectæ uir infidelis, tot posset populo Christiano scādala ponere. Quot posuit serpens iste, in gremio sanctæ Matris Ecclesiæ nutritus & educatus, Reperiunt quidē pleriq; cum inter Iudeos tum inter Gentilis, docti & facundi, hic in prophanis literis, ille in sacrīs. At tñ Iudeus nostram, hoc est, Euangelicā & Paulinam, Gentilis etiā Mosaicā et propheticā Theologiā ignorat. At homo iste perfidus, & gloriæ studio & rugientis Leonis instinctu accensus, atq; in sacrīs literis per totā Bibliam, literaliter saltem egregie instructus, studijsq; insuper humioribus, ad concinnandos dolos præparandoq; fucos, tam Latine quam Germanice, pollens & ferociens, omnibus Iudæis, Philosophis, persecutoribus, Sarracenis, Turcis, Paganis, Tartaris, Hussitis, breuiter, cunctis infidelibus præstat

stat ac præualet in dandis ad populum Christianum scandalis.

Instructus est, n. doctrinis, ritibus & moribus nostris, At
 minime ignoratis, plus semper periculi esse in bello à deser-
 toribus & domesticis hostibus, ab ijs præsertim, qui fuerant
 in consiliorum secreta admissi, quām ab extraneis, qui secre-
 torum nostrorum sunt ignari. Hæc dico, Principes, non
 quod putem hominem uinci non posse, Scio. n. & Deum
 & omnes sanctos, quibus cor meum cognitum est, testes es-
 se meæ contra illum fiduciæ, quod nihil foret in hac uita op-
 tatus mihi, quām ut liceret mihi (omnium licet minimo)
 per quodcumq; periculum cum seminiuerbio hoc de rebus
 & ritibus religionis nostræ, sub Iudicibus à Cælare uobisq;
 Principibus deputandis, absq; omni appellatione, uel
 ad ignem uel ad gladium disputare. Sed ideo hæc
 omnia dixi, ut quām primum cogitatis de
 remedio, tam sane & patriæ nostræ
 & animarum saluti necessario,
 quām uobis honesto, glo-
 rioso & salutari,

Scripta Francfordiæ. V. die Martij.

Anno. 1522.

k 3 Miscels

MISCELLANEO RV M LIBRI PRIMI TRA.

Statutus Quartus.

CONSILIVM IO. COCHLAEI SVP^o
per negotio Lutherano ad Reuerendiss. & Illus-
triss. Card. & Archiepiscopum
Moguntinum.

EVERENDISSIME DOMI-
ne, Illustrissime ac Clementissime Princ-
eps, ut super negotio Lutherano paucis
respondam, Quatuor præcipue mihi con-
sideranda uidentur, Primum ne patian-
tur Germani, Cultum dei ac sanctorum,
antiquitus traditum, ac obseruatum à maioribus nostris,
ulla nouitate minui, Ne grauiorē in nos prouocem̄s iram
& vindictam dei, Secundum, ut diligentissime custodia-
tur unitas Ecclesiæ, ne ullo schismate deficiamus à Sede A-
postolica, Extra eam, n. unitatem saluari non possimus, Ter-
cium, ut omnem doctrinam seditionem severissime prohibi-
beant, Idquod tempus necessitasq; uehementer expostulat.
Quartum, ut non patiantur friuole contemni Conciliorum
statuta, Ecclesiæq; consuetudines, Ex eo enim contemptu
omnis sequitur discordia contumaxq; rebellio. Quam grā-
uiter uero à Lutheranis in his quatuor peccetur, paucis cō-
memorabo.

DE CVLTV DEI ET.
Sanctorum, Cap. I.

Nihil

Nihil fere in tota religione Christiana pie institutū est, quod nō improbent ac detestentur Lutherani. Nempe domus dei, Basilicas sanctorum, Monasteria, sacella, altaria, simul cū omnibus dei ministris, cū omnibus ornamentiis & uasis sacris, cunctisq; diuinis officijs, Missis, horis Canonicis, festis, Vigilijs, ieiunijs, decimis oblationibusq; & id genus alijs, quæ ad Laudem dei, ad honorem Dei genitricis omniumq; sanctorum, atq; ad salutem animarum, pie ac sancte sunt à Maioribus nostris instituta. Hæc inquam omnia non solum reiçiunt & contemnunt Lutherani, sed etiam inter xij. facies Antichristi scelerato figmento commemorant. Siquis mihi non credit, ts legat Lutherum in Catharinum, in eo libroquem Teuthonice inscribunt Gar aus. Sunt quidem eiusmodi libri alij quoq; satis multi, quibus ab omnibus illis pīs institutis auocetur popul⁹, sed unum indicasse satis est. Ex eo.n. clare intelligi potest, qualis sit Lutheranorum intentio atq; religio. Aeditus est autem liber ille Anno domini 1521, non diu postq; è Vuormacia dimissus est Lutherus.

Et iam antea ædiderat librū de Captiuitate Babylonica, *Varietas ris* in qua, non solum Indulgentias & Papatum, uerum etiā ^{tuum circa} sacramenta, septem sacramenta aut omnino sustulit, aut impie in hæreticos ritus demutauit. Vnde uidemus nunc turpissimos ac maxime diuersos atq; uarios ritus Lutheranorum in baptismo & Eucharistia. Quidā.n. baptizant Teuthonice, q;dam sine antiquis Ceremonijs, quidā sine fonte baptismali in aqua putei, quidā etiā rebaptizant. In Massa uero adhuc maior diuersitas est et abominatio. Quidā.n. totā, quidam dimidiā celebrat Missam Teuthonice, qdā laicos sub utraq; specie absq; pūia confessione cōmunicat, quidā uenerabile sacramentū in Ciborijs, mōstrantijsq; reseruari nō patiunt,
 Quidam

Consilium Io. Coc.

Quidam in domibus apud infirmos, immo & inter epulas panem & uinum uerbis consecrationis porrigunt, Quidā deniq̄ negant panem in corpus Christi conuerti & uinum in sanguinem, & quidem sub multiplici differentia, Lutherus n̄ ait corpus Christi adesse cum substantia panis, Zwingius & Oecolampadius negant ibi esse corpus Christi. Ecce quanta diuersitas, contentio et impietas intra tam paucos annos circa duo sacramenta: At reliqua quinq̄ reſciunt pœnitutis, adeo, ut Vualdenses quoq; reprobet Lutherus, q; septem ponunt sacramenta ac bonis operibus non nihil tribuunt, sicut Papistica (ut uocat) Ecclesia facit.

Non esse
Cōcilio pro
ponenda tā
absurda &
impia dog-
mata.

Quis iam non uidet. quam impij aut Væcordes cæteris Nationibus uideri possimus nos Germani, si haec & id genus alia Lutheranorum dogmata uelimus, uelut dubia & discutienda, in proximum referre Concilium: Ergo si nos non moneat amor & honor dei, non cultus & ueneratio Deigenitricis omniumq; sanctorum, non pietas maiorum, non ira & uindicta dei, quam anno superiore uidimus, non timor grauioris plagæ, quæ procul dubio futura est, nisi desistamus nostra sponte ab his nouitatibus, permoueat nos saltem uerecundia & pudor humanus, quem passuri sumus coram cæteris Nationibus in futuro concilio, si non totis viribus antea his impietatibus resistamus. Quis .n. Principum, Episcoporum aut Doctorum Germaniæ, sine rubore audiat, improperari nobis uel ioco, An dubitemus tam horrenda Lutheranorum dicta, scripta atq; etiam facta, damnare per nos ipsos, uelut impia, ut opus sit noua Concilij determinatione: Poterunt .n. Cæteri Reges Episcopi ac Doctores obijcere nobis, & quidem uerissime, q; Lutherani apud nos manifestissima impietate & uerbis & factis grauissimas iniurias & blasphemias commiserunt in Deum, in Christū, in Dei

In Deigenitricem, in B. Petrum, in omnes sanctos, in septem sacramenta, in omnes animas fidelium defunctorum, in Missas, breuiter in omnes ritus & Ceremonias totius Ecclesiæ. Quid ergo faciant in Concilio? An non foret maxima nobis omnibus uerecundia, super talibus coram generali Consilio consultare aut determinationem petere?

In quo enim Concilio unquam interrogatus est, an demolienda sint templa & altaria Dei; an diruenda Monasteria; an nuptui tradendæ sint uirgines uelatæ ac Deo cōsecretae; an Monachis uxores ducere liceat; an Christus in cruce desperauerit; an fuerit uere Deus & consubstantialis patri; an Maria sit inuocanda & Laudanda; an Salu regina sit cantandum? An S. Petrus unquam fuerit Romæ? An sancti sint in cœlis; an sint septem sacramenta; an pro fidelibus defunctis orandum sit; an Missa sit sacrificium? An Canon Missæ non sit implius; an septem horæ Canonicæ sint in laudem dei dicendæ aut cantandæ; an sint in Ecclesia uncti ac cōsecrati præter laicos Episcopi, presbyteri & Diaconi; an ullum sacerdotiū uisibile in novo testamento? Quis in eis Christianorum, hæc & id genus alia permulta Lutheranos rum dogmata, sine rubore possit Generali Concilio, uelut dubia, proponere.

An ullus est apud Gallos aut Anglos tam simplex Rusticus, qui de ijs definire secundū cōmunem Ecclesiæ fidē dubitet aut ignoret? An ullus est bubulus aut subulcus in tota Vngaria aut Polonia, qui nesciat ad hæc secundum Catholicam fidem respondere? Qua ergo fronte Principes aut Episcopi Doctoresq; Germaniæ uniuersali Concilio determinanda pponant: Num Primas Germaniæ super ijs dubitet; num reliqui Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, tot Prælati atq; Doctores, quorū multi Italique Galliqueq; Gymna

Iniqua patiū
entia in Exe
cutione.

Consilium Io. Coch.

sia frequentarūt, ista ut per se impia ac semp pro dānatīs has
bita, nō condemnent. Num Principes Laici ad tam horren
da cōniveant, qui, si à Iudeo q̄piā nobis talia dicerent, mox
Hæreses dā- flammis ultricibus vindicarēt. Non igit̄ solū pietati anima
nandæ anter rumq; saluti, uerū etiā honori ac famæ sue recte cōsulēt Prin
quā fiat Cō- cipes Germānię, si eiusmodi Lutheranorū dogmata, per se
ciliū. se, mox in hac dieta, unanimi cōsensu, uno ore, simplici secū
dum fidē Catholīcā determinatione, absq; omni disputatione
neuerbosa, cōdēnent, abrogent, execrent, anathematizent,
ac seuerissime phibeant, omnesq; eiusmodi libros diligētissi
me cōquiri ac cōcremari iubeāt, anteq; generale Concilium
cōgreget. Sic em̄ cum laude ac fauore aliarū Nationū in cō
ciliū uenit, uenit, atq; sua grauamina, et quicq;d abusioñū
est, cum fructu et gratia pponere ac emēdare poterūt. Si aut̄
distulerint hæc oia usq; ad Cōciliū determinationē, uereor p
fecto, ne forte uelut Ethnici uideant ceteris Nationibus, ac
indigni, tanq; h̄ qui foris sunt, ut super h̄ iudiceſt, quæ adeo
manifeste sunt impia, ut etiā barbari Moscouitę audientes
talia mox damnarent, exploderent, execrarentur.

Nullū in cō-
damnatione
articulorum
periculum.

Nec ullū iminebit eis inde piculū, si ista mox in hac Die
ta Spirensi cōdemnent, Vident em̄iam subditieorū, q̄ uas
rie dissidente Lutherani inter se, nec ignorat q̄ dure ac cru
deliter scripsierit in miseros rusticos Lutherus iam interfectos
quos antea uarijs libellis, sub p̄textu Euangelij ac libertatis,
ad tā horrenda facinora cōcitauit. Magis itaq; dubitant nūc
populi, presertim Principū atq; Episcoporū subditi, de dos
trina Lutheri, q̄ dubitauerūt forsitan in priorib; Dietis,
magisq; sunt postremis eius libellis offensi, magis itē timidi
post rem male gestā, minus feroce, minus rebelles. Parebūt
igit̄ nunc facilius, ac prius sequentur autoritatē ac deter
minationē Principū in hac dieta, q̄ in priorib; facturi erāt,
quando maxime fauebatur Luthero, & nulla erat adhuc in

ter Lutheranos dissensio.

Quod si Ciuitates Imperiales in eiusmodi condemnatio-
nem cōsentire noluerint, saluent nihilominus Principes et
Episcopi animas et suas & suorū famamq; et honorē suū, ut
possint eo honestius in Cōcilio cōparere. Credo equidē pau-
cas fore Ciuitates Impiales, quę p̄tinaciter sint reluctature, si
uiderint impia illa dogmata unanimi omniū Principū atq;
Prælatorū cōsensu cōdemnata, Certissimū est em ea oīa in
Cōcilio cōdēnatū iri. Quod si qui Principū de quibusdā du-
bitent, poterint ea modicis expensis transmittere ad Theo-
logos Parisienses aliosq; sumē eruditioñis ac integratatis ui-
ros, ut cū illorū consilio certius agant omnia. Necessario em
stabitur tandem sententię talium, quantūcunq; differat causa.

Nec timendū est, q̄ calumniabunt Lutherani, absq; scri-
pturis sua dogmata cōdēnari. Extant enim plurimi libri do-
ctissimorum uirosq; ex Anglia, Gallia, Hispania, Italia, Ger-
mania, itē & Polonia, atq; etiā Bohemia, qui plurimis et scri-
pturis et rationibus ueterūq; authoritatibus dogmata illa ap-
tissime cōfutauerūt. Et ego, oīm infimus, Quingentos Lut-
theri articulos uno in libello iamdudū edito partim ex scri-
pturis, partim ex cōtrarijs dictis Lutheri breuissime ac satis
(ni fallor) plane reprobau. Quā iuste aut condēnauerit ante
annos sex Leo Papa X. Luth. articulos 41. solidissimis p̄fe-
cto scripturis & rationibus, cōtra Lutheri assertionē ostēdit
Reue. Episcopus Roffensis, Cui nemo Lutheranorū hac-
cus respondit. Ego q̄q; contra tres primos à Leone dānatos
articulos, tres bñ lōgos scripsi libros, qb9 nemo illorū rñdit,
Nisi qđ Luth. primo multis rñdit conuicjjs. Ausim uero, p̄
honore et trāquillitate Germaniae, sub uitę piculo cū Luthe-
ro super ijs tribus articulis cōcertare, non uoce quidem corā
indoctis laicis sed scriptis corā ludicib. q̄s Pricipes nobis in

Non timere
dū à Luther
anis pro
pter cōdem
nationē arti
culorum.

1 2 id des

Consilium Io. Coch.

id deputaturi essent, ita scilicet, ut alter nostrum, quem condemnaturi sint Iudices, inexorabiliter mortis destinet. Quid amplius possint a nobis exigere omnes Lutherani? Certe Vuormacię quoq; sic me obtuli Luthero in facie, cum scripsissesem tres libros contra Captiuitatem Babyloniam de uenerabili sacramento Eucharistiae; sed renuit tunc ille omnes Iudices, & maior erat multorum fauor erga eum, quam ut grata possit uideri oblatio mea, qua semper iam per Quinque annos paratus fui pro fide Catholica & patriae salute, mortis quocunq; subire discrimen, longum interea exiliū ac multa opprobria perpessus.

Mala apud
Exteros fa-
ma Germa-
niæ per Lu-
the.

Opto igitur supplici uoto ac intimo corde, ut uos Principes atq; Prælati, diligent consultatione hanc rem expensatis atq; definitis, tam absurdum dogmata condemnatis, & quidem uniuersaliter quicquid contra quācunq; Ecclesiæ determinationē à Lutheranis docetur; nō expectato generali Concilio, quia non absq; graui pudore, ac nota oīm nostrum poterūt talia, tanq; dubia, Concilio pponi. Nunq; n. definitum est. Et liberabitis hac ultronea uestra determinatio- ne Nationē nostrā à grauissima infamia, q; à Lutheranis cōtraximus apud exterros, dum audiunt, apud nos uastari templa, suffodi altaria, in terrā p̄ijci uenerabile sacramentum, Diripi Monasteria, sacras uestes uerti in prophanas, cōflari sacros calices, exuri sacras imagines, cōculari sanctorū reliquias, sanctā prophanari crucē, eiusq; imagines alicubi in flu men proīci, rehaptizari, quosdam adultos atq; etiam senes, concurrere nudos alicubi viros & mulieres absq; pudore ac sanguinis discretione, Excucullatis omnia esse plena, nubere atq; etiam prostare Moniales, coniugia inire, presbiteros & Monachos, uetari confessionem secretā, prohiberi horas

horas Canonicas, aboleri missas latinas, abrogari & festa ac uenerationes sanctorum & memorias atq; exequias defunctorum. Hæc & id genus barbarissima facinora complura, apud nos perpetrari audiunt reliquæ Nationes, Ad quæ nis mirum stupent, ac signo se crucis muniunt, atq; etiam Husfisis nos deteriores iudicant, nimiunq; mirantur tam inclamat ac religiosam Nationem potuisse tā cito ac facile ab uno Apostata fratum mendicantium in omnem leuitatem, ad omne nefas impelli.

Ab hac igitur infamia egregie liberabitis Patriam nostram o Principes, si uestra sponte nunc tandem condemnaueritis tam absurdâ Lutheranorum dogmata, sic ut faciunt Heluetij, et plurimi uestrum semper hactenus fecerunt, faxit Deus, ut omnes uno sensu unoq; orenunc simul ita faciatis. Id, n. honestius atq; salubrius est, quam expectare sententiâ Concilij, per quam, non ultiro, sed uicii cum rubore, resipiscere uideremini.

Ut autem super hac re Consultatio uestra certior sit, fas Quales adhuc ciliusq; procedat, expedire sane uidetur mihi, uos aut solos bendi sint inter uosmet ipsos consultare, aut in consiliū adhibere Dos Consultores, eos ac graues bonæ famæ uitæq; Theologos, qui toto uitæ cursu in rebus fidei sunt uersati, & certe melius ac securius uos informabunt & de mente ac consuetudine futuri Concilij, & de fidei Catholicae regulis, q; Apostatici aut Poetici Theologi, qui lingua solum & stilo pollent, non solida eruditio. Neq; adeo tutum uidetur, hac in re multum confidere aut acquiescere sententiæ secularium Consiliariorum, qui solidam in scripturis eruditioem non habent, Vides mus. n. q; aperte Lutherizent pleriq;, etiam in maximis Germaniae Consistorijs, ijs ergo in temporalibus & mundanis negotijs securius creditur, In Theologicis autem potius cre dendum

Consilium Io. Coc.

dendum est Theologis, Vnicuiq; statim in arte & professio
ne sua. Apostate uero periculosisime super hac re consulens
tur, quantumlibet sint docti, quia non quæ Christi & Eccle
siæ, sed quæ sua sunt, quærent ac suadent, Sciunt autem,
in pace et unitate fidei omnem honoris aditum sibi occludi.
Idcirco nunq; consulent fideliter pro pace, sed cupient pos
tius per dissidium regnare.

Gal. 6. Summopere igitur cauendum est uobis, ne ex hac Dieta
Timendum discedatis re infecta. Deus n. non irridetur, nec sic patiens es
ab ultiōe rit semper usq; in finem, ad tot contra ipsum & sanctos eius,
diuina prop in terris uestris, blasphemias omnifq; generis iniurias Lu
teranorum, Quam periculosa fuerit eius admonitio, qua i
ræ suæ signum ultiōisq; initium in rusticorū futore ostens
dit, nemo uestrum ignorat. Ego certe multo maiora Vo
bis timeo, si diutius ad tot contra eum impietas connueas
ter hæreses.

Ro. 1. Non. n. soli facientes, sed etiam qui facientibus consen
tiunt (inquit Apostolus) digni sunt morte. Nulla profes
sio Natio usq; aut unq; in orbe terrarum fœliciter aut im
pune à fide Catholica aut à sede Apostolica defecit, non As
phrica, non Aegyptus, non Syria, non Græcia, non alia op
ulentissima atq; amplissima regna, quæ misere nunc foeda
seruitate præmuntur à Turcis, Ergo nec Germania impune
deficiet, faciet enim Deus Germanos contra Germanos
(sicut olim Aegyptijs minatus est p prophetā) concurrere,
& quidem longe periculosius, quam anno superiore, quan
to maior uidebitur uestra erga Deum eiusq; cultum (quem
sic minuunt abuentq; ac prohibent Lutherani) negligen
tia, contemptus atq; ingratitudo, si ad omnia hæreticorum
dogmata diutius dissimiletis, cum sitis etiam iure iurant
do, & quidem multiplici ad ea extirpanda, Deo, Imperato
ri Ro, ac summo Pontifici atq; adeo toti Ecclesiæ dei obstricti.

De

*DE SERVANDA VUNITATE
ecum sede Apostolica. Cap. II.*

Hactenus profecto per annos fere M.D. ita obseruatū Nulla spes est in Ecclesia Catholica, ut nemo uere Christianus cē^{re} salutis in schismate. seretur, nemo firmam haberet spem salutis, nisi qui B. Petru^s & legitimos eius in Ro. Ecclesia successores, ut uerum Vicariū Christi ac summū Pontificem, ouiumq; Christi pastorem agnosceret, sic etenim docent nos sacræ literæ, sic leges definiunt & Canones, sic perhibent historiæ, sic rerum probat euentus, sic Cyprianus, sic Augustinus, sic Hieronymus, sic omnes sancti patres senserunt, Quin etiam Iohannes Huss, & hic ipse Apostata noster Lutherus id ipsum haud semel confessi sunt. Quisquis ergo Ro. Pontificem ut Pastorem suum, eunque summum, non agnoscit, is neustiquā habet locum inter oves Christi. Idcirco si nullus etiam error in fide apud nos esset, ipsum tamen schisma oditumque in Ro. Pontificem damnaret omnes Lutheranos, nisi resipiscant.

Ioh. 21

Qualisunque sit igitur in fide Germania, q̄diu patitur Quantum istud Lutheranorum schisma contra sedem Apostolicam, animarum non potest non subiacere æternæ damnationis periculo, Cui periculum non solum misere seducta plebs, quæ Turcam minus quam Papam. ex odio in Papam. Papā nunc odit, uerum etiam Principes ipsi procul dubio sunt obnoxij, quamdiu schisma istud pro viribus tollere non curant, Quin immo grauior erit eorum (ut mereor) damnatio, etiam si corde consentiant Papæ, eo quot permittunt, populum sic à Lutheranis pertot calumnias & cōsacia in Papam concitari, dum prohibere facile possent, si serio resisterent. Quod quæso nomen nunc in Germania uidetur uel odiosius uel detestabilius q̄z nomē Papæ?

Quomodo

Consilium Io. Coc.

Quomodo sumus ergo Catholici, si sumum Ecclesię Catholice Pontificem atq; Pastorem, tam odiosum ac detestabilem populo Christiano à Lutheranis impune fieri permittimus? O latissimam animarum perditionem.

Graue scelus Eo, n. seducta est maximo (ut uereor) pars Germanorum dicere Papā rum à sceleratis Apostatis, ut pro uero & præcipuo Antichristū, christo habeant Papam, ac pro Antichristi discipulis, qui cunq; in fide ac unitate commicant Papæ, Quid obsecro ad hæc dicat futurum Concilium? O grauem Nationis nostræ pudorem, multoq; grauiorem animarum interitū. Hæc sunt uerba B. Hieronymi ad Damasum Papam. Ego nullum primum nisi Christum sequens, Beatitudini tuae, id est Cathedræ Petri, communione consocior, super illam p̄tram ædificatam Ecclesiam scio, Quicunq; extra hanc dominum, agnum comedent, prophanus est, Quicunq; tecum non colligit, spargit, Hoc est, qui Christi non est, Antichristi est. Et alibi Ecclesiæ (inquit) salus in summi sacerdotis dignitate pendet. Siquis adhuc dubitet, is quæso legat Cyprianum in epistolis, & de simplicitate Prælatorū, legat antiqua Conciliorum decreta, legat quoscunq; patres sanctos, Nusc̄ profecto aliter habere inueniet, Neq; alia est expectanda sententia à quocunq; Cathelicorum Concilio.

Cor. 13. Grauamina maligne e vulgata. At dicat aliquis, Iniqua sunt Germanis imposita à Se de Apostolica grauamina, multæ abusiones, grauia scandala. Esto, sed omnia suffert Charitas, Et hæc sunt ipsius Lutheri uerba in articulorum suorum declaratione, anno 1519. facta, Quod si nunc, prohdolor, Romæ ita res habet, ut bene melius esset. Non est tamen neq; hæc neq; illa causa tam grandis, nec fieri potest, ut ab illa Ecclesia se quispiam diuclere ac separare debeat. Quin, immo, quāto peius, ibi agitur, tanto magis accurrendum & adhærendum est. Hæc & id genus

genus multa dixit & scripsit ipse Lutherus intra paucos annos, licet postea, in reprobum sensum datus, longe diuersissima scripsiterit. Et tamen benignissime interim obtulerunt se Germanis tres Pontifices Leo X. Adrianus V I. & nunc praesidens Ecclesiæ Clemens VII I. ad moderanda quecumque grauamina. At nescio qua malignitate actum est, ut ea, que in Senatu Imperiali intra clausos parietes Nürnberg acta atque tractata sunt, super grauaminibus centum, eamox tam latine quam Teuthonice per Chalcographos in populum diuulgatas sunt, antequam essent in sede Apostolica Cardinalibus proposita. Neque satis erat malignitati, sola Germanorum euulgasse grauamina, eaque uerbis haud ita modestis, Quinetiā totius Orbis Christiani Annatas Episcoporum atque Abbatū adiungere libuit, & quidem odiosissime, immo nec satis Catholice. Ait enim scriptor ille, haud dubie Lutheranus, Romana Ecclesia omniū Ecclesiarū (si credere fas est) Caput et mater. In fine autem sic habet. Quapropter potius admiratione dignum esset, quemadmodū tot annis tantus thesaurus a Pontificib[us] dilapidari potuit, quā quo pacto Christiani tot tantasque fraudes & exactiones tolerare ualuerint. Sed ut in proverbio est, Male parta male dilabuntur. Hæc ibi.

Laudet hanc practicam, qui uelit, Mihi profecto neque laudabilis neque utilis uidetur. Ad quid enim diuulgantur talia practica, in plebem, nisi ut maiori odio cōcitetur ad rebellionem; frumentum itaque huius æditionis gustauimus anno superiore, tanto cum damno rerum ac sanguinis effusione. Nunquam certe probabo quodcumque iniquum Nationis nostræ grauamen, non puto tñ, hoc agendi modo nos cōmode relueari aut liberari posse. Quid enim attinet eiusmodi diuulgare in populum, nisi ut maius inde sequat odium in Papam ac omnes

m

Eccle

Consilium Io. Coch.

Ecclesiasticos, maior dissensio, graui detractionis peccatum.
Vtilius pro Magis itaq; communi utilitati expedire uidetur, ut certi
Germanis Oratores communi Principum Statuumq; Sacri Ro. Impij
consilium, noie ac Decreto atq; etiā plena authoritate, mittant Romā
qui super omnibus tū grauaminibus tū abusionibus et scan-
dalibus, cum ipso summo Pōtifice, totoq; cōetu Cardinaliū, se-
rio tractent in Consistorio Papali, ac plenā reportent, uel iu-
xta Cōcordata Principū uel iuxta aliū modū, cōcordiā, ne-
sic perpetuo cōtendat frustrainanibus uerbis, absq; effectu,
graui cū peccato detractionis, summoq; animarū periculo.
Id quod maxime cōmodū uidet, ut hoc tēpore fiat, quo in-
uictissimus Impator noster Romę affuturus esse credit, qui
certe iustis Principū Statuūq; Imperij petitionibus fauorē,
assensum, ac opē præbere ac procurare nō desistet. Nec de-
erit (credo) desyderijs eorū Reue. Dominus Card. Campe-
gius, q; singulari fauore Nationē nostrā semp̄ prosequutus
est, & apud suū Pont. non uulgaripollet tū gratia tum au-
thoritate, Ad hæc, uir est ut iustissimus, ita & doctissimus,
quē æquitas cause latere non poterit, Cui etiā ante Bienniū
Ratisponæ, dum sedis Apostolicæ Legatum de latere ages
ret, satis cōmode uiam præparauit sua Constitutione.

Pessimum
schisma Lu-
theranorū:

Num. 18.
3. Reg. 16.
4. Reg. 9.
2. Paral. 26.

Vereor equidē, ne grauissima superueniat in nos ultio di-
uina, si diuitius ita pmissum fuerit Lutherāis ac plebi, tot in-
surijs odījsq; ac maledictis in uicariū Christi, Cathedrāq; Pe-
tri publice peccare ac debachari. Non est obscurum, quam
grauiteq; ultus sit Deus schisma Chore Dathan & Abyron,
Item schisma Hieroboam, impietatem Iezabel, temeritatem
Osiae Regis. At multo grauius peccant hodie in summum
Pontificem, omnemq; ordinem Ecclesiasticum Lutherani
nostrī, quam unq; aut uīq; antea peccatum est. Qui em Tur-
cæ, aut qui Tartari, tam horrenda scribunt, dicunt, pingunt
ludunt,

Iudunt, blasphemāt, in Papā omnēq; Clerū dñi, q̄lia toto se-
ptennio faciūt nostri Lutherani: Vbi talia dixerunt aut fecer-
unt q̄ erant cūm Chores: At eos absorpsit terra uiuos, ac re-
ligis dictū est, ut separarent se ab eis, ne simul inuoluerentur
in peccatis eorū. Non est aut minus, iīmo multo maius, Chri-
sti quā iudæorū sacerdotiū, Tanto maior igitur timenda est
ultio diuinā nobis, ne superueniat propediem, Quanto et san-
ctius est sacerdotium Christi, & grauius schisma atq; pecca-
tum Lutheranorum.

Quod si externa nos mīnus moueant exēpla, reminisca-
mur saltem, quid acciderit omniū fortissimo Impatori olim
nostro, Henrico quarto, schismate Vuigbertino Rom. Pon-
tifices uexanti. Nemo (inquit Egnatius Venetus) bellacior
hoc uno fuit, nemo collatis signis ad hanc diem pluries cum
hoste conflixit, Quippe qui M. Marcellum & Cæsarem dis-
statorem supergressus, bis & sexages pugnarit. Sed quam
bello clarus, tam insestatione Pontificū infamis, à quibus
diris etiā Pontificijs primus Imperatorum post Arcadiū
petitus est. Quo factum est, ut tandem à filio proprio priua-
tus regno, misericibilis uel hostibus obierit, anno Imperij sui
xlviij. Id quod ex pprījs ipsius epistolis plane intelligitur.
Hæc enim sunt uerba eius ad Archiepiscopos & cæteros
Principes Saxonie, q̄im Leodij obsidionem à filio immis-
tare sibi timeret.

Rogamus uos & obnix e precamur, quatenus pro deo &
honore regni & uestro, instâcer moneatis filiū nostrū, amo-
do desistat nos et fideles nostros persequi, et pacifice et quies-
te uiuere permittat. Quod si nō erit, rogamus uos per au-
thoritatem Rom. Ecclesiæ, cui nos commitimus, & honorē
regni, ne super nos & fideles nostros ueniat. Quia mania
festum est, illum non cum diuinæ legis zelo uel Romanæ

Historia de
Imp. Henrī
co III.

Egna. lib. 5.
de Cesarib.

Verba ipſi
Henrici ad
Principes.

Consilium Io. Coch.

Ecclesiæ dilectione, sed concupiscentia regni, patre iniuste eo priuato, hoc incepisse. Apud quem, si interpellatio uestra nullaq[ue] alia interuentio ad præsens prodesse poterit, appella⁹ mus Rom. Pontificem, & sanctam uniuersalem Roma. sedem & Ecclesiam.

Item in alia Epistola ad Regni Principes, Coloniā tunc propter ipsum obſidentes. Rogamus (inquit) filiū nostrū et uos multum precati sumus, ut dimiſſo exercitu ordinare tur, quomodo possimus conuenire. Et infra. Quod si nullas Imperatoris protestatio tenus ceſſare uoluerit, Proclamationē inde fecimus, et semper facimus Deo & sanctæ Mariæ, & beato Petro patrono nostro, & omnibus sanctis, & omnibus Christianis, & uobis maxime, omni deuotione precantes, ut dignemini ceſſare eum persequi, ad persecutionem tantæ iniuriæ & uos eum imitari. Appellauimus, & tertio appellamus dominum Romanum Pontificem Pascalem, & sanctam & uniuersalem Sedem & Roma. Ecclesiam. O exemplum diuinæ ultiōnis admirabile pariter ac terribile, hoc tempore maxime præ oculis habendū. Ecce quantus Imperator ē solio, post annos Impij sui xlviij, deiectus est, & hoc (quod maxime tragicū est) à filio proprio, Atq[ue] ita coactus Ro. Pontificem, quem acerbissime fuerat antea persequutus, miserabiliter implorare, & quidem fruſtra. Non enim ex auctoritate datus est, nemo ei succurrat nisi mors ipsa, scilicet ultimæ linea rerum.

Extat sane alia eius Epistola ad regem Celticæ, qui Francorū dicuntur, miseriariū eius tragœdiā cōtinens, que uel saxeas Lib. 7. c. 12. mentes (ut ait Otto Frisingensis Episcopus) ad mutabiliū rerū ærumnas cōtemplandas ac deplorandas emollire posset. Quis ergo nō detestet impia hanc Lutheranorū Gigantos machiā, qua Ro. Ecclesiā tam stulte presumunt expugnare, quā tātus Imperator debellare nō potuit. Cū uideamus hodie pro

pro Ro. Ecclesia stare ipsum Cæsarem, tot regnum pos-
tentissimum Principem ac dominum, Reges ite maximos
Franciae, Angliae Portugaliæ, Scotiæ, Vngariae, Poloniæ
&c. aliosq; totius Christianitatis potentatus. Si ergo nō pro
pter deum ac salutem animarum, saltem propter infamiam
Nationis nostræ depellendam, hoc Lutheranorum schisma
primo quoq; tempore extirpare deberemus, etiam si nulli
prosul hæresi obnoxium esset.

DE SEDITIONES DOC-

trina Lutherorum. Cap. III.

Seditiosam esse Lutheri cōplicumq; eius doctrinam, ipsi
Principes simul cum Inuictiss. Cæsare ante Quinquen-
nium testati sunt Edicto publico Vuormacie, Req; ipsa nūc
id clarius est quām omne quod dici potest. Vbi. n. pacifice
recepta aut disseminata est ea doctrina: Vbi fuit aut est hos-
die cum pace: Nimis profecto certo id constat nobis, tan-
to miserrime seductorum Agricolarum sanguine tot prælijs
anno superiore fuso.

Scribat nunc, quicquid uelit, Lutherus, ego certe palam
ostendi, illas Rusticorum seditiones ex ipsius Lutheri do-
ctrina prouenisse, adeo quidem manifeste, ut uerear pluri-
mum, ne & Principes aliqui sint tam multi sanguinis alii
theri.
Seditio Rus-
ticorum ex
doctrina Lu-
theri.
quo modo rei, ex eo saltem, q; permiserunt seditionum ses-
mina in subditos suos impune dispergi. Verbor tamen ma-
gis, ne longe grauer maneat eos diuinæ ultionis plaga, ca-
lamitas, clades, si nondum ueluerint, tam grauiter admonis-
ti, mox resipiscere, suosq; subditos in omnibus Vniuersali
Ecclesiæ conformes ac consentientes reddere, Id quod fa-

m 3 cū

Concilium Io. Coc.

Quia haud difficile fuerit nunc, si modo Lutheranos Concios
natores librosq; ubiq; e terris suis exulare serio faciant, Incis
piunt enim iam plebei quoq; intelligere, non constare sibi
ubiq; Lutherum & complices eius, proinde facilius nunc
quam ante biennium, cladibus modo edocti, in uiam Eccle
siæ antiquam reduci poterunt, si serio agant Principes, pro
curantes, nichil Luthericum à subditis suis uel legi uel audiri.

Iniuriosa uerba Lutheri cipum patientia ad tot Lutheri, tum contra Cœsarem et Ro.
contra Ro. Imperium, tum contra Principes etiam sacerdotes, iniurias,
Imperium. publice iactatas, quibus ad rebellionem atque in Princi
pū contemptum, subditū uehementer sunt incitati. Minime
enim decuit, ad hæc Lutheri uerba tamdiu uel tacere uel dis
simulare, quando ante trienniū, immo iam Quinquennium
publice scripsit in Catharinum. Papæ tyrañis (inquit) mox
Luth. in Cav cœpit inclinante Imperio Ro. sed & de Imperio & in Ro.
tharinum. Imperio nata est, eiq; in suo loco successit. Translatum est
autem ad Germanos Ro. Imperij uocabulum, Cum res iam
nulla Imperij amplius esset. Et tanquam parua sit hæc iniu
ria, ex sacro Ro. Imperio facere, partim Tyrannidem (ut uo
cat) Papæ, partim merum & inane uocabulum, Addit lon
ge grauiorem Contumeliam, Germaniæ profecto Princ
pisbus minineferendam. Nouum (inquit) Imperium Ro
manum crexit Papa, transferens illud à Græcis, ut dicit, ad
Germanos, quod inter cætera opera Antichristi uel princ
pale & maximum portentum est.

Male dissimulatur in turis Ecce Lutherus Germanorum Imperium Ro. uocat An
tichristi portentum, & quidem principale ac maximum, Id
que facit sub umbra & protectione, non hostis aut alienige
næ, sed iurati Principis ac Electoris, Quis haclenys tam a
crocem iniuriam vindicare studuit: quis ad animum re
uocat

uocauit; Certe si Papa aut Catholicorum quispiā sic scripsisset, iam pridem de ultione seuerissime cogitatum atque etiam definitum fuisset.

Quid dicam de insidioso illo commento, quo Cæsari Principibusq; periculū intendebaratur, quando Lutherus, è Vuormacia dimissus, fingebat uiolato saluo conductu interceptu, cur remisit Caduceatorem, priusq; domum regierit: cur sub ornabantur Equites, qui Lutherum amice, non hostiliter, intercepteret: cur tot mittebantur nuncij Vuormaciam, falsa nunciantes: Siccine decet agere cum Cæsare?

Negat tamē contentus fuit hac malignitate Lutherus, uerū Calumniasq; etiam publice traduxit grauissima calumnia Cæsarē, sic scripsit Cæsarem, bens in prefatione contra Regem Anglię. Apparui ego (inquit) iam tertio coram eis, Deniq; Vuormaciam ingressus sum, etiam cum scirem, mihi uiolatam esse à Cæsare fidem publicā. Nam disicerunt Principes Germaniæ, olīm de fidei laudatissime gentis, nunc in obsequiū Idoli Romani, nihil magis q; fidem contemnere, in perpetuam Nationis ignominia. Hec ibi. Quid obsecro uel sceleratus uel atrotius in Cæsarem ac Principes Germanię dici queat: Cur ergo tot ac tam atroces iniuriæ à uilissimo mendicantium fratum Apostata sic tolerant, ac tamdiu perferunt, quas nemo Regum aut Principum impune dicturus fuisset: O graue animarum periculum, Deus certe non fallitur, nouit .n. cordium abscondita, etiam si homines interim fallunt & falluntur. Ipse ergo causam, cur sic dissimuletur, plane nouit, atq; Hiere. 17. etiam suo tempore iudicabit, si non resipuerit.

Quantis uero calumnijs Teuthonice incesserit Principes Seditionis ad communem populū Luthe, nimis pfecto longum esset hic uerba Luth. referre, Retuli autē bonā partē in responsione mea in libellū contra Princeps cōtra rusticos. Hic ex duobus tantū locis pauca referā.

Sic

Sceleratum
sigmentum
de capto Lu
thero.

Consilium Io. Coc.

Sic ergo ait in libro de mundana superioritate. Mundani sunt Principes, Mundus autem odit deum, Idcirco oportet eos facere, quod Deo contrarium, Mundo consentaneum est, ne fiant infames, sed maneat Principes Mundani. Ne mireris igitur (inquit) q̄ contra Euangelium fuerunt ac insaniunt, Oportet eos Titulo nominiq; suo satisfacere. Scias itaq; ab initio Mundi usq; admodum raram auera esse Principem prudentem, multo adhuc rariorem Principem probū, fere enim sunt uel maximi fatui uel nequissimi Nebulos super terram, Idcirco ab ipsis semper pessima, ac parum boni expectare oportet, præsertim in rebus diuinis, quæ ad salutem spectant animarum. Item. Non siet, non possunt, non uolunt uestram Tyrannidem petulantiamq; diu ferre, boni Principes ac domini, secundum hoc sciat uos dirige re, Deus non uult diutius ferre. Non est nunc amplius Mūdus talis ut olim, quando uos, homines ut feras uenabamini ac uexabatis, Idcirco omitte uestram temeritatem ac uim, & cogitate, ut iure agatis Hæc ibi.

Deinde, in altero loco contra duo Cæsaris manata, sic Verba Lut. subiungit. In fine (inquit) rogo omnes pios Christianos, pro Turcis, uelint simul orare deum pro tam miseriis ac excæcatis Principes nostros cipibus, quibus nos Deus magna, proculdubio, ira tribulat ne ullo pacto consentiamus contra Turcas uel profici si uel contribuere. Quandoquidem Turca decies prudentior ac probior est quam sint Principes nostri. Quid enim talibus fatuis contra Turcam prospere succedat, qui Deum tā gravioriter tentant ac blasphemant. Hic enim uides, quomodo miser, mortalis uermis saccus, Imperator, qui suæ uitæ nō ad oculiictum certus est, impudenter se iactat, q̄ sit uerus ac supremus Defensor fidei Catholicæ. Et Paulo post. Eiusmodi conqueror (inquit) omnibus bonis Christianis, ut ipsi

ipſi mecum ſuper huiusmodi ſtolidos, fatuos, iſtanos, rabi-
dos, deliros, ſtultos, habeant commiſerationem. Deberet ſa-
ne quiſ decies potius mori, quam tales blaſphemias & con-
tumelias diuinæ Maiestatis audire. Sed eſt demeritum pre-
mium, quod persequuntur uerbum Dei. Idcirco debent tā
palpabili cæcitate puniri atq; incurrere. Deus liberet nos ab
eis, & det nobis ex gratia alios Regentes, Amen. Hæc & id
genus multa Teuthonice ad populum Lutherū. Quæ ſi u-
lo perpendentur iudicio, non dubito, quin Millies plus
culpæ criminisq; ad ſeditionem excitandam iudicaretur in
uno Luthero eſſe, quam fuerit in mille ac mille Rusticis ſu-
periore anno propter ſeditionem occiſis. Id quod ex respon-
ſione mea facilius intelligi potest.

Circum fertur & alijs libellus Teuthonicus cū rota for-
tunæ, abfq; nomine Authoris & impressoris, uſq; adeo ſedi-
tiosus ac ſanguinarius, ut nihil poſſit in Principes crudelius cū picta for-
tunæ rota.
aut periculofius excogitari. Nam & ſcripturas plerasq; in tunæ rota.
Principum torquet exitium. Habet X I. Capitula, ex quoſ
rum ſep̄imo pauca, exempli gratia, referā. Breuiter (inquit)
Omnes domini, qui pro beneplacito ſuo ac proprio cerebelo
le ges ſtatuant, taceo qui tributum, exactionem, Theloneum,
Gabellam accipiunt, & quicquid eiusmodi eſt quod
communi bursæ ac manutenendæ Reipublicæ deſeruit, hi
ſunt proprie ac uere raptoreſ ac hosteſ publici proprie-
rū ſubditorū. Hunc ergo Moab, Agag, Achab, Phalarim
ac Neronem ex ſedibus deturbare, ſummuſ eſt beneplaci-
tum Deo. Scriptura eos nominat, non miniftriſ Dei, ſed
ſerpenteſ, Draconeſ ac lupoſ. Forſitan ergo uenit ad aures
Domini Sabaoth ſeriuſ ac miſeranduſ clamor meſſorum
ac uox operarioſ, ut eos tam clementeſ exaudierit, quod
Iac. 5.

n dies

Consilium Io. Coch.

dies occisionis incipiat super saginatas pecudes, quæ cor
da sua pauerunt omnibus delicijs ex pauperie communis po
puli. Quod autem prouincia aut communitas aliqua potes
statem habeat, perniciosum dominum suum deponere, ex
diuino iure XIII. dictis ostendam. Et infra.

Deposuit po
tentest de se
de.

Nonne clara ac diuina sunt hæc omnia dicta contra im
piam superioritatem, quæ toleranda non est, sed absq; omni
reuerentia deponenda. Adhuc tamen audent aliqui Mulos
christiani dicere, quod Euangeliū nō tangat gladiū sœculare
sed cor eorum falsum est & maledictū. Et infra. Atq; ut ora
eis obturem ex iure ipsorū sœculari, Papa & Cesar nō nati
sed electi sunt Principes, qui possunt deponi, Id quod pro
pter eorum malefacta sæpe factū est. Et tamē hi sunt sum
mi Principatus. Et eorum delegati, ut sunt Principes & alij
domini, non deberent deponi de mala potestate sua. Quod
si dicant eiusmodi depositionem potentium spectare ad Cæ
sarem, nō ad eorum subditos, Fruvolū est. Quid enim si Cæ
sar quoq; & Reges ipsi sint inutiles? An non sunt in memo
ria hominum Reges & Cæsares etiā hoc modo à suis subdi
tis expulsi? In summa, non debet constitui Iudex partialis,
alioqui nihil efficietur, nisi iuuia me, supportabo te.

Hec & id genus multa circumferuntur adhuc in populo.
Neq; desinunt occulte res nouas adhuc hodie querere Lu
therani, quorum omnis spes & salus atq; potestas in dissidio
est Plebis Cleriq; & Optimatum ac Principum, Sed & pu
blice adhuc concionari audent alicubi, ne plebs rusticorum
clade territa desperet, quoniam filij Israel bis fuerint à Ben
iamitis fusi ac uicti, uicerunt autem & fuderunt illos tertio
tandem prælio. Alibi assūmulat plebem paruo Dauid, Equi
te uero Principum magno & armato Goliath. An ergo tua
sum sit Principibus nostris, diutius ad tam sediciosos libros
tum

Periculosa
scripta.

concionatores & susurrones Luthericos, cōniuere aut dis-
simulare, ipsorum iam esto iudicium.

DE CONCILIORVM DE-
cretis ac Ecclesiæ Consuetudinibus.
Cap. III.

DVobis nituntur Lutherani fundamentis, sed falsis ac Duo falsa
ruinosis, quibus omnia fere dogmata sua probant, Quo
rum primū est, quod sola fides iustificet, Hinc cuncta reij/
ciūt opera bona ac merita sanctorū, cunctos ordines religio
sorum, omnē satisfactionem pro peccatis, omnia promerent
dæ uitæ æternæ studia, &c. Alterum est, quod nihil recipere
teneamur, nisi quod in scripturis est expressum, Hinc tollūt
septem sacramenta, prophantan festa, abrogant ieunia, reij/
ciunt Pontificum atq; Cōciliarum decreta, rident Ecclesiæ
ritus & Ceremonias, &c. At falsum est utrumq; eorum fun-
damenatum.

Prīmū clare confutat in Epistola sua S. Iacobus, S. Cy^r De sola fide,
prianus in Tractatu de lapsis ac in epistolis, S. Augustinus
defide & operibus, Alij quoq; sancti patres permulti. Et nos
stris temporibus reprobatum est à plerisq; doctissime, preser-
tim ab Episcopo Roffensi, à Chlichtoueo, à Iohanne Fas-
bro, à Dietenbergio, &c.

Et Lutherus ipse fassus est mihi publice, à se, non à Pau-
lo adiectā esse hanc uocem S O L A, Cum obiecisse mei, qd
neq; Paulū neq; illa scriptura diceret, nos sola fide iustificari. Luth. in lib:

Alterum eorum fundamentū multipliciter cōfutatū est à
Christo, à Paulo, ab Augustino &c. & nostris tēporib, pulz Multa credi-
mus, que nō
sunt expressa
cherrime à dño Roffensi alijsq; pmultis. Quod et ego uarijs sa in scriptis
libellis fassū esse cōuici, Traduxi itē in Teuthonicū Idioma

n 2 quendm

Consilium Io. Coch.

quendam tractatum Vuidefort, contra Vuiclephum, Augustæ excusum, in quo plurimis ac planissimis rationibus et exemplis falsitas ista confutatur. Hic sufficiat dicere, quod firmissime credere tenemur, In Trinitate diuina esse tres personas & unam essentiam, Deum trinum & unum, Patrem ingenitum filium consubstantialem patri, spiritum sanctum ab utroq; procedentem, Mariam Dei genitricem, semper uirginem &c. Et tñ noia ista nō habent sic in scripturis exp̄ssa.

Quod si dicāt, Ad uerbum dei nihil addi debere, Hoc intellegit de eo quod sit uerbo Dei contrariū. Si dicant, à Christo reprobari mandata hominū. Et hoc quoq; de ihs tantū mandatis intelligit, quæ sunt mandatis dei contraria aut impedientia, uti aperte insinuat Textus Esa. 29. Math. 15. Cum igitur Christus iubeat nos audire Ecclesiā Matth. 18. Paulus obediē nostris Prepositis, Heb. 13. obseruare precepta Apostolorū & seniorū Act. 16. Stare ac tenēre traditiones, quas siue per sermonē siue per epistolam didicerimus. 2. Thess. 2. Non contendere contra consuetudinē Ecclesiæ dei 1. Cor. 11. Manifestū utiq; est ex ihs & id genus alijs scripturis, nos ad multa teneri, quæ non in scripturis, sed uel in Conciliis aut à summis Pontificibus sunt instituta seu decreta, uel generali Ecclesiæ consuetudine recepta & approbata.

Cōciliarum
decreta nes
quaquā con
temnenda.
Matth. 18.
Act. 15.

Non contemnenda sunt Conciliarū Decreta Ecclesiæ cōsuetudines, uelut mādata hominū et cōstitutiones humanæ. Nam in legitime cōgregatis Cōciliis adest etiā Christus & Spiritus sanctus. Ait enim Christus. Vbi duo aut tres cōgregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Et in primo Concilio, dum sine scripturis daretur constitutio, dictum est. Vīsum est spiritui sancto & nobis. Nequaquam igitur credendum est, quod legitime congregatum Consilium possit in ihs quæ ad fidem spectant errare, Cum in meo

dio eius sit Christus & spiritus sanctus. Hinc ergo Paulus uocat Ecclesiam columnā & firmamentū ueritatis, 1. Timo. 3.

Vnde merito debent nobis Lutherani esse uelut Ethnici, dum, contra Christum & Paulum, Ecclesiam dei contemnunt, in sacro Canone, in Concilijs, in bonis consuetudinibus, in antiquis denique ritibus et Ceremonijs, in imaginibus Crucifixi & sanctorum, in Ieiunijs, in abstinentia carnium certis diebus, in diebus festis, in processionibus & letanijis, in horis Canonicas, in celebratione Missarum, in exequijs & memorijis defunctorum, in benedictionibus aquae, salis, cæterorum, herbarum, palmarum &c. Haec enim & id genus alia complura & sanctissime sunt instituta, & antiquissimo ritu per omnes Ecclesias ubique obseruata.

Quanquam uero non de omnibus ritibus & obseruatiōnib⁹ Ecclesiæ possit ratio ex scripturis clare reddi, Tamen contemni minime debent, Multa enim nobis per Apostolos atque Apostolicos uiros tradita sunt sermone, quæ non sunt scripta, Disputare autem super eiusmodi, quæ tota obseruat per orbem Ecclesia, an tenenda sint, insolentissimæ est (ut ait Augustinus) insanæ. Quanta ergo uel sine scripturarum testimonijis sit authoritas Ecclesiæ, ex præallegatis haud obscurre cognoscitur, De qua multi multa docte scripsierunt, Ego quoque duobus libris latius hanc matrem tractauī, qui uel bis æditi sunt iam pridem.

Nihilo secius etiam ex scripturis rationem multarum Ecclesiæ Ceremoniarum reddiderunt multi Pontifices, & quidem antiquissimi, uti uidere licet in ipsorum epistolis decretalibus, quas ego, si opus fuerit, exhibere potero ex ordine à Clemente primo usque ad Gregorium primum. Sed & Canones Apostolorum atque antiqua Concilia, (quæ h̄c anno superiore ædidimus) multorum quæ in Ecclesia

n 3 fiunt

Lutherani
Ecclesiæ cōs
temptores.
1. Cor. 11.

Aug. in epis
stola ns.

Concilium Io. Coc.

fiunt rationem ex scripturis passim deducunt. Extat præterea Rationale diuinorum Durantij, in quo latissime ac plausissime ratio rituum ac Ceremoniarum etiam ex scripturis ostenditur.

Rupertus Tuicensis de diuinis officijs. Et nos nuper ædidimus Coloniae XII. libros Ruperti Abbatis omni Tuitiensis De diuinis officijs per circulum anni. Quem profecto authorem nemo Lutherano, rum iure contempserit, Tum q[uod] ante annos CCCC scripsit in Germania & quidem exercitatissimus ac maxime illuminatus in scripturis, tum q[uod] à Lutheranis primum est æditus in alijs quibusdam opusculis. In ijs ergo XII. libris uidere licet, quam rationabiliter ac pie sint omnia Ecclesiæ instituta à sanctis patribus ordinata, Docet enim ac solide rationem eorum reddit ex scripturis, non solum de horis Canonicis, omnibusque per circulum anni festis & dominicis, uerum etiam de ornamentis, uasis & uestibus sacris, quid mysteriorum in ijs continetur. Nequaquam igitur æquo animo ferenda sunt impia & scurrilia illa improperia Lutheranorum, quibus usque a deo Barbare inuehuntur in sacrum Canonem, in Concilia, in patres atq[ue] in uniuersam Ecclesiam Dei.

Luth. de abrog. missa.

Certe si omnes aliae Nationes ad huiusmodi calumnias iniuriasque tacerent, conniverent, riderent, contemnerent, Germani tum minime ferre deberent, quibus maximam nititur irrogare infamiam atq[ue] impietatem Lutherus, ex ijs quæ Constantiæ contra Iohannem Hus acta sunt, sic enim scripsit ante Quinquennium Teuthonice in Iohannem Eckium.

In disputatione (inquit) Lipsica non legeram Iohannem Hus. Alioqui non aliquos, sed omnes eius articulos, Constantiæ damnatos tenuisse, Quemadmodum eos nunc

nunc teneo, postq̄ illius Iohannis Hus summe docti nos Verba Lut**bilem** ac Christianum libellum, Cui similis intra CCCC. contra Cor
annos non est scriptus, legi. Qui & diuino consilio per cilium Con
Chalcographiam æditus est, ad testificandam ueritatem, atque ad frrogandam publicam infamiam omniibus qui illum
condemnauerunt. Non sunt enim Iohañis H̄us, sed Christi, Pauli, & Augustini articuli, ualidissime fundati atq̄ irre
fragabiliter probati, uti fateri oportet omnes qui legerint il
lum. Utinam dignus sim, propter tales quoque articulos
comburi, dilacerari, discerpi uel contumeliosissime. Etsi
mille collis constaret mihi, omnia offerrem, Dico igitur,
ad saluandam conscientiam meam de sanguine insocen
te contra omnes, qui huiusmodi articulos pro condem
natis habent, & sciant, quot Christum ipsum negant ac
condemnant. Verum quidem est, quot Iohannes Hus
exultus est antequām fuerit ibi confirmatus Papa. Et hoc
ipsum est mea querela, q̄ nebulones ibi regnauerunt suis
opiniōib⁹, antequām recta Papatus ordinatio fuerit facta.
Sicut ergo dixi, q̄ Iohanni Hus fides publica non est ser
uata, ita uerum est, Id quod clare exprimunt hæc uerba,
Quantum in nobis est & fides Orthodoxa exigit. Vicit
autem Ecclesia per annos iam 1400. complures hære
ticos, sed nullum antequām exussit, præterquām Papi
stæ Constantiæ. Lapi des ergo adhuc clamabunt contra
Hussiticos homicidas, quod manifestum iam fit, Hussi
causam fuisse diuinam, Constantiensem uero Diabo
licam. Hæcibi Lutherus.

Nec mitiora scripsit postea tum latine tum Teuthonice Confusio
in assertione XXX. articuli sui, Que longum esset hic refer propter Lus
te, Extat docta ad ea responsio Episcopi Rossensis, ex qua therum
Germanorū facile

Confilium Io. Coc.

facile intelligit quisq; Catholicorum, qualis sit Lutherus &
quid ei debeatur. Considerent ergo Principes nostri, an des-
ceat, talem hominem in futurum reseruare Conciliū. Quid
enim dicetur eis: An non iuste dicat Concilium, Quid agis-
tis cum homine, qui & omne Concilium contemnit, & les-
ipsum ore proprio iam pridem uelut Hæreticum condem-
nauit, iuxta uerbū Apostoli uobis maxime deuitandus,
quia subuersus & proprio iudicio condemnatus? Creditis
ne, posse aut debere nos damnare aut rescindere acta tā p̄e-
clari ac legitimi Concilij ifinibus uestris celebrati? Si homi-
cidæ sunt, si Christum & Paulum negauerunt & condem-
nauerunt, qui Iohannem Hus Constantiæ exuferunt, Ger-
manorum utiq; maxima est culpa & infamia. Non enim nō
si Germani eum conbusserunt, Imperator Sigismundus &
reliqui Germaniæ Principes. Quid ergo nouum expectatis
cum homine isto Concilium? Nonne fatetur ipse, q; decies
magis hæreticus sit quam Iohannes Hus fuit.